℟. Omnis pulchritúdo
Dómini exaltáta est su-
per sídera : * Spécies
ejus in núbibus cæli, et
nomen ejus in ætérnum
pérmanet, alleluia. ʒ. A
summo cælo egréssio ejus,
et occúrsus ejus usque ad
summum ejus. Spécies.

LEÇON III

[En attendant, vivez dans la sainteté et la paix.]

PROPTER quod, caríssimi,
hæc exspectántes, satá-
gite immaculáti et invio-
láti ei inveníri in pace. Et
Dómini nostri longani-
mitátem, salútem arbi-
trémini : sicut et carís-
simus frater noster Paulus
secúndum datam sibi sa-
piéntiam scripsit vobis,
sicut et in ómnibus epís-
tolis, loquens in eis de
his, in quibus sunt quæ-
dam difficília intelléctu,
quæ indócti et instábiles
deprávant, sicut et céteras
Scriptúras, ad suam ipsó-
rum perditionem. Vos ígi-
tur, fratres, præsciéntes
custodíte, ne insipiéntium
erróre tradúcti excidátis
a própria firmitáte. Crés-
cite vero in grátia, et in
cognitióne Dómini nostri,

℟. Toute la beauté du
Seigneur a été exaltée au-
dessus des astres : * Son
rayonnement est dans les
nuées du ciel, et son nom
demeure éternellement, allé-
luia. ʒ. Du plus haut ciel
part sa course, qui s'achève
en ce même sommet. Son
rayonnement.

C'EST pourquoi, mes bien-
aimés, attendant ces
choses, appliquez-vous à
être trouvés purs et sans
tache dans la paix. Et
regardez comme un moyen
de salut la longanimité de
notre Seigneur, comme
notre très cher frère Paul
vous l'a écrit aussi, selon
la sagesse qui lui a été
donnée, ainsi qu'en toutes
ses lettres, où il parle de
ces choses, lettres dans les-
quelles il y a quelques pa-
roles difficiles à entendre, et
que des hommes ignorants
et légers détournent en de
mauvais sens, comme les
autres Écritures, pour leur
propre ruine. Vous donc,
mes frères, le sachant
d'avance, prenez garde, de
peur qu'entraînés par l'er-
reur des insensés, vous ne
perdiez de votre propre fer-
meté. Croissez au contraire

et Salvatoris Jesu Christi.
Ipsi gloria et nunc, et in
diem æternitatis. Amen.

℣. Exaltare, Domine,
alleluia, * In virtute tua,
alleluia. √. Elevata est
magnificentia tua super
cælos, Deus. In. Gloria
Patri. In.

dans la grâce et la connais-
sance de notre Seigneur et
Sauveur Jésus-Christ. A lui
la gloire et maintenant et
au jour de l'éternité. Amen.

℣. Élevez-vous, Seigneur,
alleluia, * Dans votre force,
alleluia. √. Elle s'est élevée,
votre magnificence, au-des-
sus des cieux, ô Dieu.
Dans. Gloire au Père. Dans.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

De Sermone sancti
Leonis Papæ

Du Sermon de saint
Léon Pape

2^e Sermon sur l'Ascension du Seigneur

[Fruits de l'Ascension.

Foi affermie.]

QUOD itaque Redemptó-
ris nostri conspicu-
um fuit, in sacramenta
transivit : et ut fides excel-
lèntior esset ac firmior,
visióni doctrina succéssit,
cujus auctoritatem supér-
nis illuminata rádiis cre-
déntium corda sequerén-
tur. Hanc fidem ascen-
sioné Dómini auctam, et
Spíritus Sancti múnere
roborátam, non víncula,
non cárceres, non exsília,

AINSI donc, ce qui fut
éclatant chez notre Ré-
dempteur est passé dans
les mystères¹ ; et pour que
la foi fût plus excellente
et plus ferme, la vision a
été remplacée par l'ensei-
gnement, dont l'autorité,
entourée d'un rayonnement
céleste, devrait entraîner les
cœurs croyants. Cette foi,
haussée par l'Ascension du
Seigneur, et fortifiée par le
don du Saint-Esprit ni les

1. C'est-à-dire que la célébration liturgique des fêtes rend réellement présents les mystères du Christ. Le terme de « mystères » (sacramenta) insiste autant sur la présence et l'efficacité de ce qu'ils contiennent, que sur le régime de foi sous lequel ce contenu nous est communiqué. Pour S. Léon ou S. Augustin « mystère » n'a pas le sens moderne de réalité incompréhensible.

non fames, non ignis, non laniátus ferárum, nec exquisíta persecuéntium crudelitátibus supplícia terruérunt. Pro hac fide per univérsum mundum non solum viri, sed étiam féminæ; nec tantum impúbes púeri, sed étiam téneræ vírgines usque ad effusiónem sui sánguinis decertárunť. Hæc fides dæmónia ejécit, ægritúdines dépulit, mórtuos suscitávit.

R. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus : nolíte contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. ŷ. Nisi ego abiero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

chaînes, ni les cachots, ni l'exil, ni la faim, ni les bûchers, ni la dent des bêtes les supplices inventés par féroces, ni la cruauté des persécuteurs n'ont pu l'effrayer. C'est pour cette foi que, dans le monde entier, non seulement des hommes, mais aussi des femmes, non seulement de petits enfants, mais de toutes jeunes filles, ont combattu jusqu'à l'effusion de leur sang. C'est cette foi qui a chassé les démons, guéri les maladies, ressuscité les morts.

R. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.